
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________ 
info@revisor.cz 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Polovi ční jízdné - právo, ale i povinnosti 
 
Řada rodičů ani neví, že jejich potomek "jezdí načerno". Byť nechtěně. Jen tím, že neprokáže, kolik je 
mu let. 
 
Tarify dopravců dávají právo na slevu dětem do 15 let (výjimečně někde i do pozdějšího věku). 
Ale něco za něco - k právu patří také povinnost: Dítě nad 10 let, které si zakoupí poloviční jízdenku, 
musí být schopno prokázat, že na slevu má nárok, že mu dosud nebylo patnáct let. 
Pokud dítě svůj věk neprokáže, je poloviční jízdenka neplatná a dítě při kontrole zaplatí přirážku 
stejně, jako by nemělo vůbec žádnou jízdenku. 
 
Nejde o obtěžování, jde o nutnost. Na poloviční jízdenku se snaží cestovat mnohdy i dvacetiletí. 
V praxi není proveditelné, aby dopravce musel cestujícímu prokazovat, že je mu přes patnáct a že na 
slevu nárok nemá.  
Proto právo na slevu, ale i povinnost prokázat věk (průkazem s jménem, fotkou a datem narození) 
stanovuje v předpisu ministerstvo financí. Tento ministerský předpis platí na železnici a v linkové 
autobusové dopravě.  
Městská doprava mívá zpravidla obdobnou povinnost zakotvenou v tarifu nebo smluvních přepravních 
podmínkách. 
 
Kde dítě doklad vezme? 
K prokázání věku může dítě použít cestovní pas. 
Věk lze doložit (i o prázdninách) žákovským průkazem k dojíždění do školy. 
Dítě si může také u kteréhokoli dopravce nechat potřebný doklad vystavit. 
Datum narození musí být na průkazu písemně. Elektronický záznam na kartě bývá zpravidla 
nepostačující (ten se vyžaduje snad jen na Opencard). 
* 


